

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 16 日

会 社 名 株式会社 ヤマウ (JASDAQ・コード番号：5284)
 (URL <http://www.yamau.co.jp/>)
 代 表 者 役 職 名 代表取締役社長 TEL：(092) 872-3301
 氏 名 権藤 勇夫
 問 合 せ 先 責任者役職名 取締役管理本部長
 氏 名 中村 健一郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 原材料を除くたな卸資産の計上を帳簿たな卸高によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容)
 連結(新規)2社

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	2,186	(△6.7)	△ 74	(一)	△ 59	(一)	△ 54	(一)
18 年 3 月期第 1 四半期	2,343	(7.6)	43	(一)	45	(一)	81	(一)
(参考) 18 年 3 月期	11,231		485		503		392	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	△ 12	14	—	—
18 年 3 月期第 1 四半期	18	17	8	26
(参考) 18 年 3 月期	86	98	46	08

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は、四半期純損失の計上のため、記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における当社グループを取巻く経営環境は依然として厳しく、公共事業縮減による市場規模の縮減スピードが止まらぬなか、過剰供給構造の下に過当競争が続いております。

このような環境下、当社グループは、「新中期経営計画(平成 16 年 4 月～平成 21 年 3 月)」の達成に向け、改革の柱である営業戦略の強化、生産性の向上及び徹底したコスト削減に取組み、市場環境の変化に即応すべく諸経営課題への取組を強化してまいりました。

その結果、当第1四半期の業績は、概ね計画通りに推移しており、売上高2,186百万円（前年同期比6.7%減）、経常損失59百万円（前年同期 経常利益45百万円）、第1四半期純損失54百万円（前年同期 第1四半期純利益81百万円）となりました。

なお、当社グループの売上高は公共工事関連の比重が高いため季節的変動が著しく、下期偏重型の事業特性を有しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 た り 純 資 産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	9,018	1,175	13.0	127	56
18年3月期第1四半期	8,893	905	10.2	67	70
(参考) 18年3月期	9,627	1,252	13.0	144	65

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ6億9百万円減少し、90億18百万円となりました。この主な要因は、当社グループの売上高が事業年度の後半に集中することから、当第1四半期の売上高は前連結会計年度の第4四半期（1月～3月）の売上高と比べ減少しており、その影響により売掛債権が減少したことによるものであります。なお、売上高の減少に比例して仕入額も減少することから買掛債務も減少しております。

純資産につきましては、第1四半期純損失の計上、その他有価証券評価差額金の減少等により前連結会計年度末に比べ77百万円減少し、11億75百万円となりました。これにより当第1四半期末における自己資本比率は13.0%（前連結会計年度末13.0%）となりました。

○ 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

以 上

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	4,280	△ 81	△ 98
通 期	12,887	417	391

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 86円74銭

[業績予想に関する定性的情報]

当第1四半期の業績は概ね計画通り推移しており、前回発表（平成18年5月19日発表、平成18年7月28日通期業績予想修正）の業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	894,052	658,366	235,686	35.8	845,691
2 受取手形及び売掛金	3,578,682	4,108,690	△ 530,008	△12.9	4,409,690
3 有価証券	799	799	—	—	799
4 たな卸資産	1,502,989	1,279,843	223,146	17.4	1,318,341
5 その他	65,143	65,601	△ 458	△0.7	70,459
6 貸倒引当金	△ 90,040	△ 99,155	9,114	△9.2	△ 109,442
流動資産合計	5,951,627	6,014,146	△ 62,518	△1.0	6,535,540
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	692,013	654,788	37,225	5.7	704,777
(2) 機械及び装置	538,520	468,708	69,812	14.9	555,307
(3) 土地	1,178,109	1,178,109	—	—	1,178,109
(4) その他	365,773	315,603	50,170	15.9	328,871
有形固定資産合計	2,774,417	2,617,209	157,208	6.0	2,767,065
2 無形固定資産	39,841	33,680	6,161	18.3	37,349
3 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	535,471	528,864	6,606	1.2	231,606
(2) 貸倒引当金	△ 282,524	△ 300,044	17,520	△5.8	△ 279,097
投資その他の資産合計	252,947	228,819	24,127	10.5	288,035
固定資産合計	3,067,207	2,879,709	187,497	6.5	3,092,449
資産合計	9,018,834	8,893,856	124,978	1.4	9,627,990
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,759,978	1,791,960	△ 31,982	△1.8	2,233,864
2 短期借入金	200,000	200,000	—	—	200,000
3 未払金	472,008	—	472,008	—	574,649
4 賞与引当金	120,802	133,265	△ 12,462	△9.4	61,890
5 その他	147,679	495,699	△ 348,019	△70.2	141,805
流動負債合計	2,700,468	2,620,925	79,543	3.0	3,212,209
II 固定負債					
1 長期借入金	4,638,600	4,838,600	△ 200,000	△4.1	4,638,600
2 退職給付引当金	466,642	469,348	△ 2,706	△0.6	467,820
3 その他	38,107	57,161	△ 19,053	△33.3	55,849
固定負債合計	5,143,349	5,365,110	△ 221,760	△4.1	5,162,269
負債合計	7,843,818	7,986,035	△ 142,216	△1.8	8,374,479
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	2,658	—	—	1,489

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
I 資本金	—	800,000	—	—	800,000
II 資本剰余金	—	300,000	—	—	300,000
III 利益剰余金	—	△ 212,492	—	—	97,683
IV その他有価証券評価 差額金	—	28,783	—	—	65,468
V 自己株式	—	△ 11,129	—	—	△ 11,129
資本合計	—	905,161	—	—	1,252,022
負債、少数株主持分及 び資本合計	—	8,893,856	—	—	9,627,990
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	800,000	—	—	—	—
2 資本剰余金	300,000	—	—	—	—
3 利益剰余金	42,968	—	—	—	—
4 自己株式	△ 11,129	—	—	—	—
株主資本合計	1,131,838	—	—	—	—
II 評価・換算差額等 その他有価証券評価 差額金	44,196	—	—	—	—
III 少数株主持分	△ 1,019	—	—	—	—
純資産合計	1,175,015	—	—	—	—
負債及び純資産合計	9,018,834	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	2,186,972	2,343,184	△ 156,212	△6.7	11,231,804
II 売上原価	1,606,525	1,660,160	△ 53,634	△3.2	8,113,411
売上総利益	580,447	683,024	△ 102,577	△15.0	3,118,393
III 販売費及び一般管理費	654,953	639,559	15,394	2.4	2,632,730
営業損失	74,506	—	△ 117,971	—	—
営業利益	—	43,465	—	—	485,663
IV 営業外収益					
1 受取利息	18	1	17	1564.3	49
2 受取配当金	2,577	2,563	14	0.6	2,992
3 鉄屑処分収入	10,082	—	10,082	—	11,698
4 その他	22,104	24,432	△ 2,327	△9.5	91,438
営業外収益合計	34,783	26,996	7,786	28.8	106,179
V 営業外費用					
1 支払利息	18,902	19,902	△ 1,000	△5.0	78,460
2 その他	1,369	4,701	△ 3,331	△70.9	9,755
営業外費用合計	20,272	24,603	△ 4,331	△17.6	88,216
経常損失	59,995	—	△ 105,853	—	—
経常利益	—	45,857	—	—	503,625
VI 特別利益					
1 固定資産売却益	—	3,412	△ 3,412	△100.0	3,412
2 投資有価証券売却益	—	28,731	△ 28,731	△100.0	28,731
3 貸倒引当金戻入額	18,045	10,879	7,165	65.9	—
特別利益合計	18,045	43,023	△ 24,978	△58.1	32,143
VII 特別損失					
1 固定資産売却損	—	850	△ 850	△100.0	850
2 固定資産除却損	283	—	283	—	56,191
3 その他	—	540	△ 540	△100.0	70,035
特別損失合計	283	1,390	△ 1,106	△79.6	127,077
税金等調整前第1四半期純損失	42,233	—	△ 129,724	—	—
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	—	87,491	—	—	408,692
法人税、住民税及び事業税	18,008	5,912	12,096	204.6	17,518
法人税等調整額	△ 3,019	△ 847	△ 2,171	256.2	△ 1,694
少数株主損失	2,508	—	△ 3,051	—	—
少数株主利益	—	543	—	—	810
第1四半期純損失	54,714	—	△ 136,598	—	—
第1四半期(当期)純利益	—	81,883	—	—	392,058